
• 
Città 9vletropofitana di 9vlessina 

(Legge ~gionafe n. 15 de( 4 )lgosto 2015) 

3 3 Direzione 
Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria delle strade provinciali ricadenti 
nel 1° Ufficio del 2° Distretto ZonaJonica ç Pattese. 
Importo complessivo €.226.000,00 
C.U.P.:Bl 7H15001320003 C.I.G.:6523607ACA. 

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva. 

PROPOSTAN. 

RACCOLTA GENERALE p;;sso LA DIREZIONE 

404 b DEL 01/,,,10 Zo-46 
' 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

che il progetto originario, redatto in data 09/11/2015 dall'Ing. Rosario Bonanno e dai Geomm. 

Placido Giordano e Onofrio Trimarchi dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato 

approvato in linea tecnica dall'allora responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Celi, con parere n° 

58 del 17 /12/2015, e in linea amministrativa con determina dirigenziale n. 1432 del 18/12/2015, per 

l'importo complessivo di€ 226.000,00 così ripartito: 

IMPORTO LAVORI: 

a base d'asta 

oneri sicurezza 

incidenza mano d'opera 

importo totale 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 37.224,00 

Spese tecniche 2% € 3.384,00 

€ 126.256,52 

€ 3.772,13 

€ 39.171.35 

€ 169.200,00 



Assicurazione obbligatoria 

Oneri conferimento in discarica 

(compreso IV A) 

ANAC 

€ 

€ 

€ 

169,20 

3.800,00 

225,00 

Prove sui materiali IV A compresa € 3.000,00 

Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 

Imprevisti€ -""------'6!..!...4-'-'9'"-'7->.!8"-"'0 
sommano a disposizione € 56.800,00 

Importo complessivo 
€ 56.800.00 
€ 226.000.00 

che la copertura finanziaria è stata imputata al capitolo di spesa n° 7742 del bilancio 2015; 

che a seguito della procedura negoziata senza pubblicazione di bando esperita in data 19/01/2016 è 

rimasta aggiudicataria l'impresa "PUCA COSTRUZIÒNI S.r.l." con il ribasso del 14,1135%; 

che a lavori appaltati il quadro economico è così rimodulato: 

IMPORTO LAVORI: 

a base d'asta € 126.256,52 
a detrarre il ribasso d'asta del 14,1135% € 17.819,21 
importo netto ribassato € 108.437,31 
oneri sicurezza € 3.772,13 
incidenza manodopera € 39.171,35 
importo netto contrattuale € 151.380,79 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 33.303,77 

Spese tecniche 2% € 3.384,00 

Assicurazione obbligatoria € 169,20 

Oneri conferimento in discarica 

(compreso IV A) € 3.800,00 

ANAC € 225,00 

Prove sui materiali IV A compresa € 3.000,00 

Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 

Imprevisti € 6.497,80 

Quota C.P.T. € 3.759 73 
sommano a disposizione € 56.639,50 € 56.639,50 

Importo complessivo € 208.020,29 

ECONOMIE DI RIBASSO 

Rib. d'asta residuo della quota 

per il C.P.T. € 14.059,48 

I.V.A. sul ribasso d'asta € 3.920,23 

Sommano € 17.979,71 € 17.979,71 
Tornano t: 226.000,00 

che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 21/04/2016, come risulta dal relativo verbale in 

pari data, per essere ultimati entro il 03/10/2016; 



che il relativo contratto è stato stipulato in data 31/08/2016, al n° 14393di Rep.; 

che in data 05/09/2016 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una perizia di 

variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 132, comma 1 - lett. c), del D.Lgs. n° 163/2006, per l'importo 

complessivo di € 226.000,00, così ripartito: 

A) - Li\ VORI: 

a base d'asta € 133.196,15 

a detrarre il ribasso d'asta del 14,1135% € 18.798,64 

importo netto ribassato € 114.397,51 

onen sicurezza € 3.979,46 

incidenza manodopera € 41.324,39 

importo netto contrattuale € 159.701,36 

B) -SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM~NISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 35.134,30 

Spese tecniche 2% € 3.570,00 

Oneri conferimento in discarica 

(compreso IV A) € 1.935,00 

ANAC € 225,00 

Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 

Quota C.P.T. € 3.759 73 

sommano a disposizione € 47.124,03 

Importo complessivo 

C) -ECONOMIE DI RIBASSO 

Rib. d'asta residuo della quota 

per il C.P.T. € 15.038,91 

I.V.A. sul ribasso d'asta € 4.135 70 

Sommano € 19.174,61 

Tornano 

€ 47.124,03 
€ 206.825,39 

€ 19.174,61 
€ 226.000.00 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa "PUCA COSTRUZIONI S.r.l., 

esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto 

dei lavori di€ 159.701,36 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a€ 3.979,46 e del costo della 

manodopera pari a€ 41.324,39, con un aumento di€ 8.320,57 dell'importo contrattuale; 

che a tale aumento si fa fronte con la rimodulazione del quadro economico recuperate dalle somme a 

disposizione; 

che non è necessario ulteriore finanziamento; ,, 
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

che la stessa perizia, ai sensi dell'art. 161, c. 9, del D.P.R. 207 /2010, è stata approvata in linea tecnica 

dal R.U.P., ing. Rosario BONANNO, con parere n° 20 del 08/09/2016. 

PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato, 

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 05/09/2016 dal direttore dei 

lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 

163/2006, per l'importo complessivo di € 226.000,00, secondo il quadro economico di cui 

sopra; 



2. dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle somme impegnate al cap. 77 42 Bil. 
2015; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

"le del Procedimento 
oBONANNO) 

/-"-~'--~ 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 05/09/2016 dal direttore dei lavori, 
ing. Antonino SCIUTTERI, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, per 
l'importo complessivo di€ 226.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

A)-LAVORI: 

a base d'asta € 133.196,15 
a detrarre il ribasso d'asta del 14,1135% € 18.798 64 
importo netto ribassato € 114.397,51 
onen sicurezza € 3.979,46 
incidenza manodopera € 41.324,39 
importo netto contrattuale € 159.701,36 

B) -SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 35.134,30 

Spese tecniche 2% € 3.570,00 

Oneri conferimento in discarica 

(compreso IV A) 

ANAC 

Per fornitura materiale EE.SS 

Quota C.P.T. 

sommano a disposizione 

Importo complessivo 

C) -ECONOMIE DI RIBASSO 
Rib. d'asta residuo della quota 

per il C.P.T. 

I.V.A. sul ribasso d'asta 

Sommano 

Tornano 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

1.935,00 

225,00 

2.500,00 

3.759 73 

47.124,03 

15.038,91 

4.135 70 

19.174,61 

47.124.03 
€ 206.825,39 

€ ~ 19.174,61 

€ 226.000.00 

DARE ATTO che all'aumento € 8.320,57 dell'importo contrattuale si fa fronte con la 

rimodulazione del quadro economico recuperate dalle somme a disposizione; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, m quanto la 
copertura finanziaria è assicurata dalle somme impegnate al cap. 77 42 Bil. 20157 

DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con il visto del Dirigente del Servizio 
Finanziano. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo. 



r 

TRASMETTERE copia della presente all'Ufficio Appalti e Contratti per i successivi proffl~Cil~ 
di conseguenza. 

Messina lì fl°f. lo·2etb 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolam nto sui controlli· 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolari à 

Messina lì 01t-• \O• M.b 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere -:f AJ \)~ 'ij.VI:) \ I- in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 1.. Z. (. ,P()O O 'O 

1 y1 I /7..tJ.f'5' 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

imputata al cap. r 14 l unpegno n. 

UFFICIO IMPEGNI 
VISTO SO OTA 

Messina 1 1o '46 Il Funzionario ------------1-_,,,_-~1---

Attestante la compatibilità del pagamento della sud 

finatl~,~ubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del 

Il Res bile del Servizio Il D' 
........ "l'Z!:i"-. 

'- e::. 

io e con le regole di 


